
1 
 

TRVALE VYŘAZENÍ:  

Alergie: 

Středně těžké a těžké nestabilizované alergické onemocnění 

Závažná anafylaktická reakce v anamnéze 

Alkoholismus a toxikománie: 

Užívání injekčních drog v současnosti i v minulosti 

Autoimunitní onemocnění: 

Systémové choroby pojiva/ sklerodermie, SLE/ 

Systémové aktivní revmatické choroby / revmatoidní artritida aj. / 

Sarkoidóza 

CJD : v případě rodinného rizika 

Diabetes mellitus: 

Při léčbě inzulínem, nestabilizovaná léčba perorálními antidiabetiky 

Hypertense: 

Hypertensní choroba III. st. 

Imunitní onemocnění: 

Závažně probíhající, chronické nebo recidivující onemocnění 

Zvýšené riziko infekce: 

Nitrožilní užívání drog/ v současnosti i minulosti/ a stálí sexuální partneři 

uživatelů i.v. drog 

Muži a ženy, které provozují prostituci a jejich stálí sexuální partneři 

Osoby, které mezi léty 1980 – 1996 pobývaly celkem 12 měsíců a déle ve VB 

nebo ve Francii 

Osoby v úzkém kontaktu v HIV/AIDS / stálí sexuální partneři 

Stálí sexuální partneři nemocných s prokázaným nosičstvím HCV a HBV 

 



2 
 

Infekční onemocnění u dárce 

Boreliosa – chronická infekce 

HIV 

HTLV I/II 

TBC mimoplicní 

Tropické, u nás neobvyklé choroby/ baberiosa, Chagasova choroba, 

leishmanióza, chronická Q- horečka i v anamnéze a další 

Virová hepatitida B, virová hepatitida C 

 

Jaterní onemocnění 

Závažně probíhající, chronické nebo recidivující onemocnění 

Chronické choroby jater / fibrosa, cirhosa/ 

 

Srdeční onemocnění 

Hypertensní choroba III.stadia, ICHS – stp. IM, sy anginy pectoris, srdeční 

nedostatečnost, závažné poruchy rytmu, hemodynamické závažné chlopňové 

vady, kardiomyopathie, myokarditida, endokarditida, arteriální trombosa, 

opakovaná žilní trombosa, MCP 

 

Kolapsové stavy 

Opakované kolapsové stavy, a to i při odběrech 

 

Kožní choroby 

Generalizované chronické zánětlivé, alergické, nádorové a degenerativní 

onemocnění 

Ekzém při rozsáhlém postižení nebo postižení místa vpichu 

 



3 
 

Krevní choroby 

Závažně probíhající, chronické nebo se opakující onemocnění 

Krvácivé choroby / hemofilie či jiná chronická koagulační porucha/ 

Těžké poruchy krvetvorby 

Primární polycytemie 

Trombofilní stav a žilní trombosa v anamnéze- vyloučení  z přístrojových odběrů 

 

LÉKY  viz tabulka u dočasného vyřazení 

Trvale : přípravky z lidské hypofýzy/růstový hormon/  

- Na akné etretinat 

- Dlouhodobé užívání psychofarmak 

- Léky i.v. a i.m. aplikované, nepředepsané lékařem 

 

Další závažné důvody k trvalému vyřazení: 

Onemocnění močových cest- nefritida, pyelonefritida, nefróza, polycystóza 

ledvin, selhání ledvin 

Nádorová onemocnění – maligní 

Onemocnění nervové soustavy- organická onemocnění, závažná onemocnění 

CNS, opakované celkové křečové stavy 

Oční onemocnění- závažný nález na očním pozadí, chronické záněty rohovky, 

cévnatky, retinopathie, zánět zrakového nervu 

Operace  - operační výkony s trvalými následky na krvetvorbu, neurochirurgické 

operace s použitím dura mater 

Plicní onemocnění- závažné chronické a opakující se onemocnění, emfyzém, 

těžká chronická bronchitida, těžké fibrotické změny plicní 

 

 



4 
 

Povolání : trvale jsou vyloučení vojenští piloti v aktivní službě, zaměstnanci 

infekčního nebo plicního oddělení nemocnice 

Psychiatrická onemocnění- psychóza, demence, těžší oligofrenie 

Onemocnění štítné žlázy – při významných poruchách funkce 

Transplantace- příjemci xenotransplantátu, transplantace dura mater, 

rohovkový štěp, skleroplastika, ušní bubínek 

Trávicí trakt- ulcerosní kolitida, Crohnova choroba, stav po resekci žaludku 

nebo rozsáhlé resekci střev, chronická choroba jater, slinivky 

 

DŮVODY  DOČASNÉHO VYŘAZENÍ / DOBA VYŘAZENÍ 

Akupunktura – 6 měsíců, pokud byla provedena jinde než ve zdravotnickém 

zařízení / tj.  kromě provedení kvalifikovaným personálem a sterilními jehlami 

na jedno použití/  

Alergie – pylová alergie, senná rýma - vyloučení ve fázi akutních projevů. 

Alergie na léky - vyloučení ve fázi projevů. 

Alkoholismus a toxikomanie – osoby, které jeví známky opilosti  

Závislost na alkoholu či drogách : 12 měsíců po vyléčení  a s průkazem 

abstinence 

Pohlavní styk s uživatelem/ uživatelkou injekčních drog  12 měsíců 

CJD a její varianty / vCJD = BSE a TSE/  - trvale 

Pobyt ve VB a Francii / déle než 6 měsíců/ v letech 1980-1996 / teoretické riziko 

variantní CJD/ a podání transfuze ve VB po roce 1980 – trvale  

Dárcovství krvetvorných buněk, oocytů : 

Odběr vzorků potencionálního dárce kostní dřeně pro konfirmační HLA 

vyšetření 3 měsíce  / nebo do vyřazení dárce z aktuálního čekacího listu 

potencionálního dárce/ 

Odběr kostní dřeně nebo krvetvorných buněk 6 měsíců 

Dárcovství oocytů 1 měsíc po ukončení hormonální stimulace 



5 
 

Endoskopie - endoskopické vyšetření žaludku, střev, dýchacího ústrojí a 

močových cest/ 6 měsíců 

Infekce: 

Návštěva rizikových oblasti v době výskytu Západonilské horečky, SARS, 

horečky Dengue 28 dnů po návratu 

Pobyt mimo Evropu 4 týdny od návratu 

Malarická oblast : pokud nebyly příznaky onemocnění 6 měsíců po návratu 

Pobyt  v tropech a v malarické oblasti s febrilní atakou 3 roky od poslední 

návštěvy 

 

Další: 

Pokud u dané infekce není známa inkubační doba 4 týdny 

Akutní či nově diagnostikovaná hepatitida B,C u člena domácnosti či sexuálního 

partnera 6 měsíců 

Klíště 4 týdny pokud nejsou příznaky onemocnění 

Krvavé poranění nebo potřísnění krví – potencionálně infekčním materiálem t.j. 

krev cizí osoby 6 měsíců 

Imunizace anti-D 6 měsíců po poslední imunizaci erytrocyty 

Pobyt v nápravném zařízení/ vězení/ 6 měsíců 

Pohlavní styk s osobou provozující prostituci - doporučeno 12 měsíců od 

posledního pohlavního styku 

Pohlavní styk s osobou HIV pozitivní či nemocnou AIDS 12 měsíců 

Pohlavní styk s nemocným nebo nosičem hepatitidy B,C  doporučeno 12 měsíců 

Pohlavní styk mezi muži a jejich sexuálními partnerkami  doporučeno 12 měsíců 

Střídání náhodných sexuálních partnerů, skupinový sex 6 měsíců 

 



6 
 

Potencionální dárce se vylučuje po infekční chorobě alespoň na 2 týdny po datu 

úplného klinického uzdravení 

Ale u těchto infekcí jsou tyto doby vyloučení po uzdravení 

Akutní infekce, chřipka, horečka nad 38 st C / po skončení léčby, vysazení ATB, 

a odeznění příznaků/ 2 týdny 

Listerióza, tularemie, brucelóza 2 roky 

Borelióza 6 měsíců 

Břišní tyfus a paratyfus 1 rok 

Hepatitida A,E 1 rok po uzdravení 

Horečka Q 2 roky 

Infekční mononukleóza 1 rok 

Kapavka 1 rok / považováno za rizikové chování/ 

Klíšťová encefalitida 1 rok   

Malárie viz výše 

Sepse 1 rok 

Syfylis 1 rok  následující po potvrzeném vyléčení 

Toxoplazmóza 6 měsíců 

TBC 2 roky 

Katetrizace- použití cévních katetrů 6 měsíců 

Léky - je doporučeno vyloučení na dobu alespoň dvou biologických poločasů 

Prosíme kontaktovat tranfuzní stanici a informovat se na dobu vyloučení od 

vysazení léku. 

Pozor trvale jsou vyloučení potencionální dárci léčeni přípravky lidského 

původu – růstový hormon 

Močové cesty – glomerulonefritida akutní 12 měsíců po úplném uzdravení 

Očkování - TBC, žlutá zimnice, příušnice, zarděnky, spalničky, poliomyelitida, 

tyfus, cholera  4 týdny,  pokud jde o očkování s oslabenými viry či bakteriemi 



7 
 

Neštovice - 8  týdnů 

Doporučujeme kontaktovat transfuzní stanici. 

Operace - výkony v lokální anestezii 1-3 týdny podle charakteru zákroku 

Operace v celkové anestezii 6 měsíců 

Revmatická horečka - 2 roky po poslední atace, pokud nejsou přidružena jiná 

onemocnění např. srdce, pak je vyloučení trvale 

Sádrová fixace – až po odstranění sádrové dlahy či obvazu 

Stomatologické výkony - extrakce zubu 1 týden 

Transfuze - podání transfuzního přípravku 6 měsíců / v případě podání 

transfuzního přípravku v zahraničí před rokem 1996 – trvale/ 

Transplantace - transplantace buněk nebo tkání lidského původu / včetně 

kostních štěpů/ 6 měsíců 

Transplantace tvrdé pleny, bubínku a rohovky -trvale 

Transplantace s použitím zvířecího štěpu – trvale 

Tetování, body piercing, propíchnutí ušního boltce, permanentní make up  

6 měsíců 

Těhotenství - 6 měsíců neurčí-li lékař jinak, tj. po delší době zpravidla následuje 

kojení 

 

 

 


